REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  ao  Departamento  Autônomo  de  Estradas  de
Rodagem do Rio Grande do Sul (DAER-RS) a colocação
de redutor de velocidade e placa de indicação de curva
acentuada na VRS-834, entre os distritos da Barragem
Sanchuri e São Marcos.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem
do Rio Grande do Sul (DAER-RS), para que determine aos setores competentes as seguintes
providências:

Requer ao Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do
Sul (DAER-RS) a colocação de redutor de velocidade e placa de indicação de curva acentuada na
VRS-834, entre os distritos da Barragem e São Marcos.

JUSTIFICATIVA

Requer providências ao DAER-RS para a instalação de redutor de velocidade e
placa  de  curva  acentuada  em  trecho  da  VRS-834,  situado  entre  os  distritos  da  Barragem
Sanchuri e São Marcos.

A medida é  necessária  diante  da alta  periculosidade da curva,  agravada pelo
tráfego intenso e pela imprudência de condutores que transitam em velocidade incompatível, já
havendo  inúmeros  acidentes  registrados  no  local.  A  falta  de  sinalização  adequada  e  de
mecanismos de redução de velocidade aumenta significativamente o risco de acidentes graves.

A intervenção proposta é urgente e visa garantir a segurança viária, prevenindo
ocorrências e preservando a vida de motoristas, passageiros e moradores da região.

Uruguaiana, 26 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-26T08:52:31-0300